
 

 

Comune di Bressana Bottarone 
PROVINCIA DI PAVIA 

Piazza Guglielmo Marconi 18 -27042    Codice Fiscale e P.IVA 00447770181 

Tel. 0383.88101 - Fax 0383.886182 

Web: www.comune.bressanabottarone.pv.it   PEC: comune.bressanabottarone@legalpec.it 

 

 

R.P. N. 457 

Bressana Bottarone 24.09.2020 

Prot. 12465  

 

 

Spett.li                                                                          Iliad Italia Spa   

lombardia.iliaditalia@legalmail.it  

iliaditaliaspa@legalmail.it   

Cellnex Italia    

cellnexitaliaspa@legalmail.it 

Telecom Italia Spa  

telecomitalia@pec.telecomitalia.it   

Wind3 S.p.A. 

windtrespa@pec.windtre.it  

Tiscali Italia Spa 

tiscali@legalmail.it  

Vodafone Spa 

vodafoneomnitel@pocert.vodafone.it  

Fastweb Spa 

fastwebspa@legalmail.it    

 

Autorità per le Garanzie nelle comunicazioni 

agcom@cert.agcom.it  

 

Presidente della Repubblica 

protocollo.centrale@pec.quirinale.it   

Presidente del Consiglio dei Ministri  

presidente@pec.governo.it  

Ministro della Salute 

seggen@postacert.sanita.it 

http://www.comune.bressanabottarone.pv.it/
mailto:comune.bressanabottarone@legalpec.it
mailto:lombardia.iliaditalia@legalmail.it
mailto:iliaditaliaspa@legalmail.it
mailto:cellnexitaliaspa@legalmail.it
mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it
mailto:windtrespa@pec.windtre.it
mailto:tiscali@legalmail.it
mailto:vodafoneomnitel@pocert.vodafone.it
mailto:fastwebspa@legalmail.it
mailto:agcom@cert.agcom.it
mailto:protocollo.centrale@pec.quirinale.it
mailto:presidente@pec.governo.it
mailto:seggen@postacert.sanita.it


 

 

e, p.c.                                                 Prefettura di Pavia 

protocollo.prefpv@pec.interno.it   

ARPA di Pavia 

dipartimentopavia.arpa@pec.regione.lombardia.it  

ATS di Pavia 

protocollo@pec.ats-pavia.it  

  

 

Oggetto: SOSPENSIONE DELLA RICHIESTA PRESENTATA DA ILIAD SPA  

Atteso che in data 6 luglio 2020 il Comune di Bressana Bottarone ha inviato a Iliad Spa diffida a 

proseguire con la richiesta di installazione di un’antenna 5G presentata il 12 giugno 2020 e a tutte le 

società di telefonia presenti con i loro impianti su tutto il territorio comunale ad eseguire qualsiasi tipo di 

attività inerente la manutenzione dei siti che comportino la sostituzione o la modifica di quanto presente 

ed insistente al fine dell’installazione di nuove tecnologie , fino all'intervenuta emissione del parere 

sanitario sulla sicurezza delle esposizioni elettromagnetiche da parte dell'Istituto Superiore della Sanità e 

dell'Inail; 

Considerato che, in data 3/07/2020 il Comune di Bressana ha inviato una PEC a ATS Pavia di 

comunicazione adottanti le frequenze  dichiarate" richiedendo a rilasciare parere motivato formale, circa 

la certa assenza di alcun rischio per la salute e incolumità pubblica dall'esposizione a C.E.M. da RF generati 

da stazioni radio base per la telefonia mobile; 

 

Considerato che il giorno 08/07/2020 la Commissione Paesaggistica del Comune di Bressana Bottarone 

ha espresso il parere di sospendere la pratica richiedendo a Iliad Spa l’integrazione della relazione 

paesaggistica in virtù dell’assenza a:  

-  motivazione del percorso di valutazione dell’impatto paesaggistico del progetto tenuto conto dei 

criteri espresso dalla DGR 7/11045 del 08/11/2002; 

- verifica della conformità rispetto alla normativa paesaggistica vigente sopravvenuta dopo 

l’approvazione del PGT vigente; 

- le foto con la simulazione ripresa da più punti di vista. 

Preso atto che Iliad Spa non ha dato seguito alla richiesta del Comune di Bressana Bottarone di 

sospendere la pratica presentata in data 12/06/2020 e non ha manifestato alcuna intenzione per accettare 

e cogliere l’invito dell’Amministrazione Comunale di Bressana Bottarone ad avviare un confronto 

costruttivo;  

mailto:protocollo.prefpv@pec.interno.it
mailto:dipartimentopavia.arpa@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@pec.ats-pavia.it


Preso atto che in data 21/09/2020 Iliad Spa ha presentato integrazioni alla pratica in oggetto  

Considerato che la Commissione Paesaggistica del Comune di Bressana Bottorane in data 23 09 2020 

ha constatato che dal punto di vista paesaggistico l’incidente paesistica del progetto valutata sulla base dei 

criteri  morfologici, tipologici, linguistici, visivo, ambientali e simbolici, non modifica nella sostanza il 

quadro paesistico esistente. 

Per la ragioni di cui sopra si esprime un giudizio di impatto paesistico neutro. 

Considerato tuttavia che nel raggio di 150 metri dal luogo dove Iliad Spa desidera installare n.3 antenna 

è presente il parco giochi più frequentato dai bambini di Bressana che figura tra i luoghi sensibili ai sensi 

dell’articolo 4, comma 8, della Legge Regionale 11 maggio 2001, N. 11 (Norme sulla protezione 

ambientale dall’esposizione a campi elettromagnetici indotti da impianti fissi per le telecomunicazioni e 

per la radiotelevisione); 

Considerato altresì che, nella pratica presentata il 12/06/2020 da Iliad Spa viene riportato e illustrato 

anche graficamente che nel raggio di 200 metri dal punto di installazione delle nuove antenne non sono 

presenti luoghi sensibili, nonostante l’area del parco giochi ricade nel cerchio evidenziato nell’illustrazione 

grafica allegata; 

Considerato inoltre che il Comune di Bressana Bottarone sta adottando un Regolamento per assicurare 

il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e per minimizzare l’esposizione della 

popolazione ai campi elettromagnetici, perché desidera avvalersi delle facoltà concesse dalle recenti 

disposizioni contenute nell’articolo 38 comma 5, Legge n.120 dell’11/09/2020, che ha convertito 

con modificazioni il Decreto Legge n.178 del 16-07-2020 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale), che richiamano le disposizioni previste dall’articolo 8, comma 6, della Legge 

Quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici n. 36 del 22 

febbraio 2001; 

Considerato che in data 10/07/2020 Wind ha formulato la risposta di propria competenza; 

Considerato che ATS in data 31/07 ha precisato che la verifica richiesta non è di sua competenza. 

Considerato che l'Istituto Superiore della Sanità e l’Inail non hanno ancora emesso parere sanitario sulla 

sicurezza delle esposizioni elettromagnetiche; 

Richiamata la Carta Costituzionale che sancisce all'articolo 9, 2A comma, e all'art. 32, I A comma, lo 

sviluppo della ricerca scientifica, la tutela e la salvaguardia della salute umana e ambientale considerandoli 

beni inalienabili; la normativa nazionale in materia, prevista dalla legge n. 36 del 2001 " Legge quadro sulla 

protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici", nasce con lo scopo di 



assicurare la tutela della salute dei lavoratori, delle lavoratrici e della popolazione, nonché la tutela 

dell'ambiente e del paesaggio, mediante la promozione sia della ricerca scientifica per la valutazione degli 

effetti dell'esposizione a determinati livelli di campi elettrico-magnetici ed elettromagnetici, sia 

dell'innovazione tecnologica finalizzata a minimizzare l'intensità e gli effetti dell'esposizione; 

 

Dato atto che il Sindaco ha la responsabilità penale, civile, amministrativa, da accertarsi nelle 

competenti sedi, per le conseguenze di ordine sanitario, che dovessero manifestarsi a breve, medio e 

lungo termine nella popolazione residente nel territorio comunale; di adottare, nella sua veste di Ufficiale 

di Governo e massima Autorità Sanitaria locale, in ossequio all'art. 32 della Costituzione ed al principio 

di precauzione sancito dal diritto comunitario e dalliart. 3-ter del D.Lgs. n. 152/2006, ogni misura e 

cautela al fine di fronteggiare la minaccia di danni gravi ed irreversibili per i cittadini, e ridurre 

significativamente e, ove possibile, eliminare l'inquinamento elettromagnetico e le emissioni prodotte ed 

i rischi per la salute della popolazione; 

 

Ribadiamo che la scrivente Amministrazione desidera rinnovare l’invito, alla società di telefonia e a tutte 

le parti coinvolte, ad avviare un confronto costruttivo per affrontare le tematiche di cui sopra; 

 

Visto l'art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Tanto premesso, visto e considerato; 

CHIEDE 

la sospensione della richiesta SCIA presentata da Iliad, in attesa di adeguato ed esaustivo riscontro alla 

citata richiesta inoltrata applicando quindi il principio precauzionale sancito dall'Unione Europea;  tale 

sospensione ha efficacia dalla data odierna e fino all'acquisizione di esaustive attestazioni e certificazioni 

da parte delle Autorità ed Organismi nazionali ed internazionali competenti, circa l’assenza dei rischi di 

cui al punto precedente ed alla valutazione positiva dell'impatto ambientale e paesaggistico degli impianti 

tecnologici necessari a porre in opera tecnologia utilizzante tecnologie dettagliate nella richiesta da Iliad. 

DIFFIDA 

Tutte le Società di telefonia presenti con i loro impianti su tutto il territorio comunale ad eseguire qualsiasi 

tipo di attività inerente la manutenzione dei siti che comportino LA SOSTITUZIONE E O LA 

MODIFICA di quanto presente ed insistente al fine dell'installazione di nuove tecnologie , fino 

all'intervenuta emissione del parere sanitario sulla sicurezza delle esposizioni elettromagnetiche da parte 

dell'Istituto Superiore della Sanità e dell'INAIL. 

DISPONE 

 

La pubblicazione della presente all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Bressana 

Bottarone. 



Di inviare la presente ordinanza a : 

 

Autorità per le Garanzie nelle comunicazioni: agcom@cert.agcom.it  

Iliad Italia S.p.A: lombardia.iliaditalia@legalmail.it   

iliaditaliaspa@legalmail.it 

Wind3 S.p.A.: windtrespa@pec.windtre.it   

Tim S.p.A: telecomitalia@pec.telecomitalia.it    

Cell Nex Itala  cellnexitaliaspa@legalmail.it 

Vodafone S.p.A : vodafoneomnitel@pocert.vodafone.it  

Tiscali Italia S.p.A: tiscali@legalmail.it  

Fastweb SpA : 

E p.c.: 

fastwebspa@legalmail.it  

- Presidente della Repubblica: protocollo.centrale@pec.quirinale.it  

- Presidente del Consiglio dei Ministri: presidente@pec.governo.it  

- Ministro della salute: seggen@postacert.sanita.it 

- Prefettura di Pavia protocollo.prefpv@pec.interno.it  

- Arpa Pavia: dipartimentopavia.arpa@pec.regione.lombardia.it  

- - ATS Pavia: protocollo@pec.ats-pavia.it  

 

 

Il Sindaco 

Giorgio Fasani 

Firmato digitalmente 

mailto:agcom@cert.agcom.it
mailto:lombardia.iliaditalia@legalmail.it
mailto:iliaditaliaspa@legalmail.it
mailto:windtrespa@pec.windtre.it
mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it
mailto:cellnexitaliaspa@legalmail.it
mailto:vodafoneomnitel@pocert.vodafone.it
mailto:tiscali@legalmail.it
mailto:fastwebspa@legalmail.it
mailto:protocollo.centrale@pec.quirinale.it
mailto:presidente@pec.governo.it
mailto:seggen@postacert.sanita.it
mailto:protocollo.prefpv@pec.interno.it
mailto:dipartimentopavia.arpa@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@pec.ats-pavia.it

